6 en-Necm, 53/32.
7 el-Bakara, 2/81.
8 ez-Zumer, 39/13; el-Hucurât, 49/7.
9 el-Mucâdele, 58/8-9.
10 el-Bakara, 2/85; el-Mucâdele, 58/8-9.
11 eş-Şu’arâ, 26/14; el-Ankebût, 29/40.
12 el-Mâide, 5/2; el-A’râf, 7/33; Hûd, 11/89; 83. el-Mutaffifîn, 83/ 29.
13 Mecduddîn Muhammed b. Ya’kûb Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415), el-Okyanusu’l-Basît fî Tercemeti’l-

Kamûsi’l-Muhît, çev. Ahmet Âsım (İstanbul: Cemal Efendi Matbaası, 1305), 4/213; Muhibbuddîn

Ebû Feyd es-Seyyîd Muhammed Murtadâ el-Huseynî el-Vâsıtî ez-Zebîdî (ö. 1205/1790), Tâcu’l-

Arûs min Cevâhiri’l-Kâmus, (Mısır: el-Matbaatu’l-Hayriyye, 1306), 8/224.
14 Ebû ‘Abdurrahman el-Halîl bin ‘Ahmed el-Ferâhidî (ö. 175/786), Kitabu’l ‘Ayn, (Beyrût: (m.y.),

1988), 6/118; Ebû’l-Fadl Cemaluddîn Muhammed İbn Manzûr (ö. 711/1311), Lisânu’l-‘Arab,

(Beyrut: Dâru Sâdır, 1374), 12/90-91; Fîrûzâbâdî, Kamûsi’l-Muhît., 4/213; Zebîdî, Tâcu’l-Arûs,

7/224
15 Fîrûzâbâdî, Kamûsi’l-Muhît, 4/213.

kanun koyucunun toplumsal düzeni sağlamak için koyduğu kuralları, bir fiili yapmak

veya yapmamak suretiyle hukuka aykırı bir şekilde ihlal eden ve neticesinde cezaî bir

yaptırım öngörülen insan davranışlarıdır.

16 Ebû’l-Hasan ‘Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basriyyu’l-Bağdâdî el-Mâverdî (ö. 450/1058), Kitâbu’l-

‘Ahkâmi’s-Sultâniyye (Mısır: Matbaatu’l-Vatan, 1298), 208; ‘Abdulkadir Udeh (ö. 1954), et-

Teşrîu’l-Cinâiyyi’l-İslâmî Mukârınen bi’l-Kanûni’l-Vad’î (Beyrut: Müessesetu’r- Risâle, 1994),

I/66; Ömer Nasûhî Bilmen (ö. 1971), Hukuk-ı İslâmiyye ve Istılâhât-ı Fıkhıyye Kâmusu (İstanbul:

İbrahim Kâfi Dönmez),

(Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1996), 296.
75 Dönmezer/Erman, Nazarî ve Tatbikî Ceza Hukuku, 2/157-159, 167.
76 Ehliyetin unsurları, çeşitleri ve arızaları hakkında geniş bilgi için bkz. Teftâzânî, Sa‘duddîn Mes‘ûd

b. 'Umer (ö. 792/1390), et-Telvîh fi Keşfi Hakâiki't-Tenkîh, (Mısır: Dâru'l-Kutubi'l-'Arabiyyeti'l-

Kubrâ, 1327), 2/161-176; İbn Melek, 'İzzuddîn 'Abdullatîf bin Fîrişte (ö. 821/1418), Şerh'u Menâri'l-

Envâr fî Usûli'l-Fıkh li'n-Nesefî (İstanbul: Matbaa-i Osmaniye, 1314), 2/331; Büyük Nasûhîzâde,

Ali Haydar Efendi (ö. 1321/1903), Usul-i Fıkıh Dersleri (İstanbul: Matbaa-i-Âmire, 1326), 504-

549; Hallâf, 'Abdulvehhâb (ö. 1956), İlm-i Usûli'l-Fıkh (Kâhire: Dâru'l-Hadîs, 1947), 149-154; Atar,

Fahrettin, Fıkıh Usûlü (İstanbul: Marmara Ünv. İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 1988), 143-157;

yönelmiş irade”83 diyebileceğimiz gibi bunu, “failin bir suçu işlemek üzere harekete

geçtiğinde, hareketinin sonucunu kanunun suç saydığını bilerek, o sonuca yönelmesi”

şeklinde de ifade edebiliriz.

Kast, manevi unsurun daha yoğun bir biçimidir. Kast durumunda, failin iradesi

81 Şâfiî, Muhammed b. İdris (ö. 204/819), el-Umm (Beyrût: Dâru İhyâi’t-Turasi’l-'Arabî, 2001), 7/249;

Cessâs, Ebû Bekir 'Ahmed b. 'Ali er-Râzî, (ö. 370/981), Ahkâmu’l-Kur’ân (by: Matbaatu'l- Evkâfi'l-

İslâmiyye, 1335), 2/245.
82 Ferâhidî, Kitabu’l-‘Ayn, 2/57; İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, 2/176-177; Feyyûmî, Kitabu’l- Misbâhi’l-

Munîr, 36, 71; Fîrûzâbâdî, Kâmusu'l-Muhît, 1/250-251; Zebîdî, Tâcu’l-Arûs, 2/431-432.
83 Dönmezer/Erman, Nazarî ve Tatbikî Ceza Hukuku, 2/208.

96 Ebû Zehrâ, el-Cerîme ve’l-‘Ukûbe fi’l-Fıkhi’l-İslâmî, 107; Udeh, et-Teşrîu’l-Cinaiyyi’l- İslâmi,

1/418; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhıyye Kâmusu, 3/28-31.
97 Fîrûzâbâdî, Kâmusu'l-Muhît, 1/14.
98 Ferâhidî, Kitabu’l ‘Ayn, 4/192; İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, 1/65-68; Fîrûzâbâdî, Kâmusu'l-Muhît,

1/14.
99 Curcânî, es-Seyyid eş-Şerîf Ali b. Muhammed, (ö. 816/1413), et-Tâ’rîfât (by: my, 1253), 58; Ebû

Zehrâ, el-Cerîme ve’l-‘Ukûbe fi’l-Fıkhi’l-İslâmî, 345-346; Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhıyye Kâmusu,

3/16.
100 Dönmezer/Erman, Nazarî ve Tatbikî Ceza Hukuku, 2/245.

105 Dönmezer/Erman, Nazarî ve Tatbikî Ceza Hukuku, 2/83; Kunter, Suçun Kanûnî Unsurları

Nazariyesi, 163,168-169.
106 Dönmezer/Erman, Nazarî ve Tatbikî Ceza Hukuku, 2/34.
107 Dönmezer/Erman, Nazarî ve Tatbikî Ceza Hukuku Genel Kısım, 2/62.
108 İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, 12/143-146; el-Isfahanî, Hüseyin b Rağıb (ö. 502/1108), el-Müfredat fî

Ğaribi’l-Kur'ân, Thk. Safvan, Adnan Davudi, (Dımeşk: Daru’l-Kalem, 1992), 195; el-Kefevî,

Ebû’l-Beka Eyyüb b. Musa el-Huseyni (ö. 1094/1683), el-Külliyât (Beyrut: my, 1992), 356; Mutçalı,

Serdar, Arapça-Türkçe Sözlük, (İstanbul: Dağarcık Yay., 1995), 117-118.

“Hırsızlık yapan Mahzumlu bir kadın için Hz. Muhammed (s.a.v.) nezdinde

şefaatte bulunacak bir kimse aranmış ve bu işe, sadece Hz. Muhammed (s.a.v.)’in çok

147 ez-Zümer, 39/7.
148 en-Necm, 53/38.
149 Ebû Dâvud, Sünen-i Ebî Dâvûd, 4/635-636; İbn Mâce, Muhammed b. Yezîd Ebû 'Abdullah (ö.

273/886), Sünenu İbn Mâce (Mısır: Matbaatu'l-İlmiyye, 1313), 2/890; en-Nesâî, Ebû 'Abdurrahman

b. Şuayb (ö. 303/915), Sunenu'n- Nesâî el- Muctebâ, (Mısır: Matbaa Mustafa el-Bâbî el-Hâle, 1964),

8/127.
150 Ebû Dâvud, Sünen-i Ebî Dâvûd, 4/635-636; İbn Mâce, es-Sünen, I2890; Nesâî, es-Sünen, 7/127.

Şayet memur, kendisine verilen hukuka aykırı emri yerine getirirse o zaman

cezaî sorumluluğu doğacaktır.178

Ayrıca memurun görevini yaparken kendisine verilen yetki ve sorumluluğu da

aşmaması gerekmektedir. Zira tatbik ettiği cezada sınırı aşarsa bu durumda da yine

176 Bâbertî, Ekmelüddin Muhammed b. Muhammed (ö. 786/1384), Şerhu’l-İnâye ale’l-Hidaye (Mısır:

my. 1316), 5/352; İbn Nüceym, Zeynuddin b. İbrahim el-Mısrî (ö. 970/1562), el-Eşbah ve’n Nezâir

(Dımeşk: my, 1983), 289.
177 Şafi’î, el-Umm, 6/244; Mâverdî, Kitâbu’l-‘Ahkâmi’s-Sultâniyye, 238; Serahsî, Şemsu’l-Eimme Ebû

Bekr Muhammed b. Ahmed (ö. 483/1090), el-Mebsût (Beyrût: my, 1986), 9/64-65; Kâsânî,

‘Alauddîn Ebû Bekr b. Mes’ûd (ö.587/1191), Bedâi’u’s-Sanâî fî Tertîbi’ş-Şerâî (Mısır: Matbaatu’l-

Cemâliyye, 1328), 7/305; İbn Kudâme, el-Muğnî, 8/326; Mavsılî, ‘Abdurrahmân b. Mahmûd b.

Mevdûd (ö. 683/1285), el-İhtiyâr li Ta’lîli’l-Muhtâ, (by: my 1048), 4/96; Zeylâ’î, Fahruddîn Osman

b. Ali (ö. 743/1343), Tebyînu’l-Hakâik Şerh-u Kenzi’d-Dekâik (Beyrût: my, 1313-1315), 3/211; İbn

Kudâme, el-Muğnî, 10/344.
178 İbn Kudâme, el-Muğnî, 9/343.

Failin, fiilinin sonucunu arzulayıp arzulamadığını tespit etmek güçtür ve bunun

içinde mümkün olduğu kadar objektif olunması şarttır. İslam hukukçuları müessir

208 Udeh, et-Teşrîu’l-Cinaiyyi’l-İslâmi, 1/442-443, I/444; Ebû Zehrâ, el-Cerîme ve’l-‘Ukûbe fi’l-Fıkhi’l-

İslâmî, 363.
209 TCK 26/2 md.
210 Şa’rânî, Abdulvahhâb (ö. 973/1565), Kitabu’l-Mîzân, (Mısır: el-Matbaatu’l-Meymeniyye, 1306),

2/123- 124; er-Ramlî, Şemsuddin Muhammed b. Ebû'l-Abbas (ö. 1004/1595), Nihayetu'l-Muhtâc

ilâ Şerhi'l- Minhâc (Kâhire: Matbaatu Mustafa el-Bâbî, 1938), 7/235; Udeh, et-Teşrîu’l-Cinaiyyi’l-

İslâmi, 2/5, 92.

diyet-i muğallazayı öngörmüş iken neticesi ağırlaşmış yaralamalarda ölümle

sonuçlanmayıp, organ telefi veya daha ağır yaralara sebebiyet vermesi sonucunda Ebû

Hanife ve Ahmed b. Hanbel, kısas gerekeceğini ifade etmişlerdir.213 Fakat Hanefî

211 Cezîrî, Abdurrahman (ö. 1360/1941), Kitabu'l-Fıkhi Ale'l-Mezahibi'l-Erbaa (Beyrût: Dâru'l-Fikr,

1392), 5/275.
212 en-Nisâ, 4/92.
213 Merğînânî, Burhânuddîn Ebi’l- Hasen Ali b. Ebî Bekr el-Ferğanî (ö.593/1196), el-Hidâye Şerhu

Bidâyeti’l-Mubtedî (by, Matbaatu’ş-Şirketi’s-Sahafiyet, ts.), 4/446-449; İbn Rüşd, Ebu’l-Velîd

Muhammed b. Ahmed (ö. 595/1198), Bidâyetu’l-Muctehid ve Nihâyetu’l-Muktesid, (Mısır: el-

Çünkü bu duruma kendi kendini düşürmüştür.318

“Haram yoldan sarhoş olanlara dünyevî ve uhrevî bütün hükümler

uygulanmaktadır. Çünkü bu duruma kendi isteğiyle düşmüştür. Kendisinin bu duruma

düşmeme imkânı vardır. Yani isteseydi sarhoş olmayabilirdi. Bundan dolayı sarhoş

314 Şâfi’î, Ebû Abdullah Muhammed b. İdris (ö. 204/819), er-Risâle (İslam Hukukunun Kaynakları),

çev: Abdulkadir Şener, İbrahim Çalışkan, (Ankara: T.D.V. Yayınları, 1996), 77.
315 İbn Âbidîn, Muhammed Emin, Reddü’l-Muhtâr alâ’d-Dürri’l-Muhtâr, (Mısır: Matbaatu’l-

Meymeniyye, 1307), 3/310.
316 Osmanlı Hukuk-ı Aile Kararnamesi 104 md.

etmektedir. Çünkü yol kesme suçunu hür kimseler işleyebileceği gibi köleler de

işleyebilir.354

Günümüz hukukunda kölelik olmadığı için burada değerlendirmelerde

347 en-Nisâ, 4/25.
348 Buhârî, Keşfu’l-Esrâr, 4/480; İbnu’l-Hümâm, Kemaleddin Muhammed b. Abdi’l Vahid b.

Abdilhamid b. Mes’ûd es-Sivâsî (ö. 861/1456), Şerhu Fethi’l-Kadîr, (Mısır: el-Matbaatu’l-

Meymeniyye, 1319), 5/125.
349 İbn Kudâme, el-Muğnî, 8/280; İbn Rüşd, Bidâyetu’l-Muctehid ve Nihâyetu’l-Muktesid, 2/373;

Çalışkan, “İslâm Hukukunda Ceza Kavramı ve Hadd Cezaları”, 386.
350 Mâverdî, Kitâbu’l-‘Ahkâmi’s-Sultâniyye, 216.

iradesinden söz edilemeyeceği için kişinin cezaî sorumluluğu bakımından bu meseleyi

de ele almamız yerinde olacaktır.

364 Bardakoğlu, Ali, "İkrah", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Ali Rıza Başkan

Güzel Sanatlar Matbaası, 2000), 22/30-37.
365 İbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd el-Kazvinî (ö. 275/888), Sünen, “Talak”, (by: Dâr’u

İhyâi Kutubi’l-Arabiye, 1373/1953), 16; Aclûnî, İsmail b. Muhammed (ö. 1162/1748), Keşfu’l-Hafâ

ve Muzîlu’l-İlbâs Ammâ İştehra mine’l-Ehâdîsi alâ Elsineti’n-Nâs (Beyrût: my, 1351/1932), 1/433-

434.